

ادامه از صفحه ۱۳

حکم ساختگی قائم‌مقام قالیباف

کا ولی آقای شریفی به نام **قائم‌مقام شهردار همه‌جا معرفی می‌شد** و به همین سمت در **هیئت‌مدیره‌ها** و **جلسات به‌جای شهردار حضور داشت** و **چپ‌سا دستورات و نامه‌های اداری داشته باشد؟ جایگاه لفظی بوده، ولی دامنه اختیاراتش که دیگر لفظی نبوده، حتی اعضای شورا ایشان را با این سمت معرفی می‌کردند!**
بله، همه این را می‌گفتند، ولی اساسا جایگاهی نبوده که حکمی وجود داشته باشد. آقای شریفی معاون امور مناطق بوده، قدرت بالایی داشته و شهردار هم به ایشان اختیار داده بوده، اما حکمی ندیدیم.هم شهردار و هم خودشان و هم شورا این موضوع را قبول داشته‌اند و درعین‌حال ما مدارکی مبنی بر مأموربودن ایشان از دستگاه مبدأ هم پیدا نکردیم که البته در تمام این سال‌ها حقوق هم دریافت نمی‌کرده است.

کا افراد زیادی بودند که با قالیباف از نیروی انتظامی و سپاه به شهرداری تهران آمدند! یعنی شرایط شریفی مثل بقیه نبوده است؟
ما سوابقی پیدا نکردیم، ایشان مورد خاصی بوده‌اند. البته همان‌طوره‌که می‌دانید عملکردشان هم در دوران شهرداری تهران متفاوت بوده است. **کا درباره سمت مشاوران شهرداران که از ابتدای دوران قالیباف زیاد بودند، تجدیدنظر کردید؟ درحال حاضر چند نفر هستند؟**
براساس ساختار سازمانی شهرداری تهران، شهردار تهران ۱۰ مشاور، معاون امور مناطق شش مشاور و سایر معاونت‌ها هرکدام می‌توانند سه مشاور داشته باشند. ممکن است افرادی با مدیری کار کنند؛ اما لزوما حقوق یا جایگاهی ندارند.

کا درباره حدود ۲۰۰ نفری که گفتید در مجموع در این یک‌سال‌وونیم مدیریت جدید شهری جذب شده‌اند، حرف‌وحدیث زیاد و انتقادهایی بود! کاری به این قضات‌ها ندارم، قضات خودتان این است که همه این افراد صلاحیت داشته‌اند؟ مجبور شده‌اید کسی را بدون صلاحیت قبول کنید ؟

بسیار گفته می‌شود که شیخ جلیو جذب جوانان و نیروهای اصلاح‌طلب را گرفته است، خیلی‌ها به‌همین دلیل، دشمنی دارند و تخریب می‌کنند؛ اما باید به صادی بلند بگویم سیاست جذب در شهرداری تهران به‌خاطر وجود انبوه نیروهای مازاد و هزینه‌های سرسام آور جاری واقعا باید انقباضی باشد و این سیاست، سیاست من نیست، سیاست همه شهرداران دوران مدیریت شهری جدید بوده و هست و شورای شهر هم در مصوبات رسمی از شهرداری خواسته برای چابک‌سازی نظام اداری شهرداری تهران اقدام کند؛ برای مثال در روزهای آخر سال ۹۶ رئیس محترم شورا را نامه‌ای مکتوب از شهرداری می‌خواهند سیاست کاهش چهار درصدی نیروی انسانی را اعمال کنند و به شورا گزارش عملکرد دهند و علاوه بر آن در برنامه سوم سیاست کاهش شش درصدی نیروی انسانی را قرار می‌دهند؛ بنابراین سیاست جذب سیاست من نیست، سیاست شهری است و من در جایگاه مدیر ارشد اجرایی مجری بوده‌ام، درعین‌حال همه جذب‌های اخیر هم با دستور و هماهنگی شهردار بوده است. ضمن آنکه در مقایسه با میانگین سرمایه انسانی شهرداری تهران، نیروهای باکیفیت همسو با مدیریت شهری و در سازمان شده‌اند؛ برای مثال بیش از ۱۱ درصد نیروهای واردشده دارای تحصیلات دکترا از دانشگاه‌های خوب کشور و در رشته‌های مرتبط و بیش از ۱۵ درصد هم دانشجوی دکترا هستند؛ درحالی‌که میانگین دارندگان مدرک دکترا در شهرداری تهران، چهار نفر در هزار نفر است، یعنی حدود ۳۰ برابر ارتقای مدرک تحصیلی در این دوره جدید شاهد بوده‌ایم.

کا در این مدتی که سایت شفاف اطلاعات کارکنان را منتشر کرد، برخی در گزارش‌هایی اعلام کردند اسامی برخی افراد که در شهرداری جذب شده‌اند، در این فهرست نیست؟
صحیح نیست؛ هر فردی که کارمند شهرداری است و هرکدام از انواع قرارداد را دارد، در آن سامانه ثبت شده است. در این سامانه امکان نظارت عمومی مهیا شده، از جمله اسم یک نفر اعلام شده بود که در محل کار حضور ندارد، ما آن را بررسی می‌کنیم و اگر موضوع مطرح‌شده درست باشد، برخورد می‌کنیم.

کا شما برای جذب جوانان یا نیروهای اصلاح‌طلب تحت فشار هستید؟

بله، به‌شدت! دغدغه آنها را درک می‌کنیم، من خودم این شرایط را تجربه کرده‌ام، البته برای نیروهای باکیفیت و نخیه کشور باید شرایط کار مهیا باشد؛ ولی سیاست مدیریت شهری و نه بنده این است که اکثر نیروهای مشابه داریم از حجیم‌کردن سازمان اداری شهرداری خودداری شود، به‌خاطر فشار بی‌کاری در کشور من به‌شدت در ۵۳۰ روز قبل تحت فشار بودم و حتی برخی احزاب بیانه اعتراضی دادند.

کا مگر نمی‌گویید همه جذب‌ها با دستور شهردار بوده است، چرا این فشار را به شهردار وارد نمی‌کنند؟

مسئولیت کار خودم را خودم می‌پذیرم، درعین‌حال شهردار هم حتما در معرض این فشارهاست. در شهرداری تهران تصمیم‌گیرگتن کار سختی است و کوچک‌ترین تصمیم اثرات زیاد اجتماعی و سیاسی دارد.

شرق؛ دومین سفیر زن ایران راهی برونتی شد و استوارنامه خود را تقدیم سلطان کرد، صفحه توییتری سفارت ایران در برونتی عکس تقدیم این استوارنامه را منتشر کرده است. خانم حمیرا ریگی در مراسمی در قصر نورالایمان استوارنامه خود را تقدیم «حاجی حسن بولکلیاه»، سلطان برونتی دارالسلام کرد.

حمیرا ریگی، پیش‌ازاین فرماندار قصر قند در استان سیستان‌وبلوچستان بود که با انتخاب و معرفی وزیر خارجه به رئیس‌جمهوری، به‌عنوان سفیر ایران در برونتی منصوب شد. او دومین سفیر زن ایران بعد از انقلاب است. پیش از او مرضیه افخم به‌عنوان سفیر ایران در مالزی منصوب شد که هنوز به کار خود در این کشور ادامه می‌دهد.طبق اطلاعات ویکی‌پدیا، برونتی با نام رسمی کشور

حمیرا ریگی استوارنامه را تقدیم سلطان کرد



برونتی سرای صلح، کشوری است در جزیره بورنلو در جنوب شرقی آسیا که پایتخت آن بندر سری بگاوان است. نام رسمی این کشور

چند ملاقات در دسرساز



سازمان دیده‌بان قضائی دست به طرح دعوی زد؛ شکایت علیه دیپلماسی در سایه جان کری

حسین جلالی: «به این خاطر که هیچ‌کس فراتر از قانون نیست». این شعار سازمان دست‌راستی «دیده‌بان قضائی» است؛ سازمانی که در سایت رسمی‌اش، خود را سازمانی «حفاظه‌کار، غیر حزبی و آموزشی» معرفی می‌کند. دیده‌بان قضائی هدفش را ارتقای شفافیت، مسئولیت‌پذیری و راستی در حکومت، سیاست و قانون تعریف کرده است.

بامداد دیروز به وقت تهران، «دیده‌بان قضائی»، با استناد به «قانون آزادی اطلاعات» به‌منظور دستیابی به «ارتباطات بین جان کری، وزیر امور خارجه سابق و مقامات رسمی دولت [دونالد ترامپ] در خصوص برجام، همچنین دیدارهای بین کری و مقامات رسمی ایرانی در این خصوص» علیه وزارت امور خارجه طرح دعوی کرده است. در ادامه متن منتشرشده در سایت این سازمان مدنی آمده: «در ماه‌های منتهی به خروج آمریکا [از برجام]، بنابر گزارش‌ها، کری یکی [از عوامل] برنامه مخفیانه و پرتکاپوی «دیپلماسی در سایه» بود که برای حفظ توافق هسته‌ای تلاش می‌کرد. دیده‌بان قضائی حدود یک سال قبل از وزارت خارجه اطلاعات پیش‌گفته را درخواست کرده بود؛ دقیقا در می ۲۰۱۸، ماهی که ترامپ از برجام خارج شد. با بی‌پاسخ‌ماندن این درخواست، این سازمان محافظه‌کار دست به اقدام قضائی شد. در گزارش «دیده‌بان قضائی» آمده که کری بعد از دوره پایان کار خود و در زمانی که تیم دونالد ترامپ در حال تمهید مقدمات خروج از توافق هسته‌ای بودند، کمپینی به‌منظور حفظ این توافق‌نامه پی‌جویی کرد. در همین زمینه او در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در آوریل ۲۰۱۸ با محمدجواد ظریف دیدار کرد. البته این اولین دیدار او بعد از پایان دوره وزارتش نبود. دو ماه پیش از آن هم دیداری بین ظریف و کری به‌منظور صحبت درباره راه‌های جلوگیری از خروج آمریکا از برجام انجام شده بود. وزیر خارجه فعلی آمریکا –مایک پمپئو – در پی این اقدامات کری بود که گفت دیدار او «بزرگ‌ترین کشور حامی تروریسم»، «بی‌سابقه» غیرمنظره» و «فراتر از نامناسب» بود. این گزارش مدعی است که کری در روزهای آخر، ده‌ها تماس تلفنی با مقامات اروپایی و حتی داخلی خود آمریکا گرفته تا مانع از خروج آمریکا از برجام شود. گزارش این سازمان مدنی محافظه‌کار در ادامه به گفته رئیس خود رجوع می‌کند: «جان کری که به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب نشده است؛ پس او باید از تبانی‌کردن با ایران و دیگر دولت‌های خارجی به‌منظور تضعیف خط‌مشی‌های خارجی ایالات متحده دست بردارد». رئیس سازمان دیده‌بان قضائی همچنین در جایی دیگر گفته: «دادخواست ما نه‌تنه‌ها قرار است مشخص کند که کری به‌دنبال چه بوده، بلکه همچنین پرده از افرادی که در وزارت خارجه ترامپ با اقدام مخفی کری همکاری می‌کردند و خطمشی دونالد ترامپ را در مقابل ایران تضعیف کرد، بردارد». سازمان دست‌راستی دیده‌بان قضائی پیش‌تر نیز با تمسک به قانون آزادی اطلاعات از وزارت خارجه آمریکا در سال ۲۰۱۷ شکایت کرده بود. موضوع آن‌موقع انتقال ۴۰۰ میلیون دلار به ایران در پی توافقی هسته‌ای بود.

تلاش برای حیات برجام

ملاقات‌های جان کری و وزیر خارجه و ایمیل‌هایشان همچنان در رسانه‌ها رصد می‌شد. در شهریور گذشته، جان کری در مصاحبه‌ای گفته بود در دو سال اخیر با مقام‌های ارشد ایرانی دیدارهایی داشته و در نروژ، مونیخ و چند نشست بین‌المللی دیگر با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، ملاقات کرده است. او گفته به مجموع «سه، چهار بار» با ظریف دیدار کرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، او گفته کارش مشاوره‌دادن به جواد ظریف برای مواجهه با سیاست خارجی دونالد ترامپ نبوده است، بلکه خواسته در دیدارهایش

«کشور برونتی سرزمین آشتی» است. نام «برونتی» از واژه سانسکریت «varun» به معنی اقیانوس گرفته شده است. این کشور کوچک با اکثریت مسلمان که در آسیا قرار دارد، بیشتر به دلیل نام پادشاهش و ثروت افسانه‌ای او شناخته شده است. جمعیت این کشور در سال ۲۰۰۱ میلادی برابر با ۴۰۰ هزار نفر بود و زبان رسمی آن زبان مالایی است. برونتی در کنار مالزی قرار گرفته است و در حقیقت در گذشته به‌همراه دیگر بخش‌های مالزی یکی از کشورهای تحت‌الحمایه انگلیس بود. برونتی تنها بخش در این مجموعه است که در سال ۱۹۶۳ ترجیح داد تحت‌الحمایه انگلیس باقی بماند و به مالزی نپیوندد.

درحال‌حاضر سفیران ایران در دو کشور همسایه برونتی و مالزی، دو خانم هستند.

از جمهوری‌خواهان و ترامپ پس می‌گیرند. کری سال گذشته درباره توافق هسته‌ای با فرانک والتر اشتاین‌مایر، رئیس‌جمهور آلمان و امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، دیدار و به‌صورت تلفنی با سعید موهربنی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، رایزنی کرد.

ملاقات‌های عصبانی‌کننده

شهریور بود که ماجرای ملاقات‌های کری و ظریف از سوی ترامپ و پمپئو نیز با واکنش جدی مواجه شد. ترامپ در تویییت مدعی شد «جان کری با رژیم بسیار متخاصم ایران جلسه غیرقانونی داشته است که تنها می‌تواند کارهای بزرگی را به ضرر مردم آمریکا انجام دهد. او به آنها گفت منتظر پایان دولت ترامپ باشند». رئیس‌جمهوری آمریکا که پیش‌تر از جان کری به‌عنوان عامل اصلی «توافق بد ایران» یاد کرده بود، در ادامه توییت خود نوشت: «آیا او (کری) در قانون شفاف‌سازی ارتباط با نمایندگان خارجی ثبت نام کرده است؟».

اشاره ترامپ به قانونی است که سال ۱۹۳۸ در آمریکا تصویب شد و براساس آن، لازم است دولتمردان و سیاست‌مداران آمریکایی‌که برای پیشبرد و حفظ منافع دولت‌های خارجی در ایالات متحده فعالیت می‌کنند، ارتباط و همچنین کمک‌های دریافتی از این دولت‌ها را در مراجع رسمی در وزارت دادگستری ثبت کنند. هدف از ثبت این اطلاعات که در دسترس عموم قرار می‌گیرد، ایجاد شفافیت درباره انگیزه احتمالی این افراد در فعالیت‌ها و اقدامات سیاسی در زمینه پیشبرد منافع دولت‌های خارجی است. آقای کری هنوز در این‌باره توضیحی نداده است. پیرو عصبانیت همتوز در این‌باره کردند. شرکت به مقصد نرسیده‌ها به فرستنده بازمی‌گرددند. شرکت به فراسل‌فرست، از زیرمجموعه‌های «روئال‌میل»، نیز ارسال مرسله‌ها به ایران را متوقف کرده است.این اقدام شرکت پست انگلیسی با واکنش ایران همراه شد؛ «حمید بعیدی‌نژاد»، سفیر کشورمان در لندن، در این رابطه در پیامی توییتری اعلام کرد: «از نظر حقوقی، سفارت امکان شکایت از روئال‌میل نزد دادگاه محلی و اتحادیه جهانی پست را بررسی کرده و در صورت طولانی‌شدن محدودیت‌ها، تلاش می‌کند راهی برای ارسال مرسله‌های هم‌وطنان به ایران پیدا کند. «هم‌زمان یک کمپین با فراخوان مردمی (Petition) برای لغو فوری این محدودیت هم می‌تواند مؤثر باشد». وی همچنین با یادآوری اینکه استفاده از خدمات پست ایران در لندن، جمعه گذشته نیز در این رابطه اعلام کرده بود که پیگیری انجام‌شده نشان داد وزارت خارجه و شرکت پست انگلیس از بیانیه این شرکت خدمات‌رسانی شوکه شده و قول داده‌اند که با جدیت به دنبال اصلاح فوروی این تصمیم هستند.به گفته وی، بعد از پیگیری‌ها، شرکت حمایت پست بریتانیا با حذف بیانه‌ی قبلی، اعلام کرده که در حال حاضر به دلیل مسائل اجرایی امکان صدور مراسلات به مقصد ایران را ندارد و به دنبال حل بسیار فوری مسئله است. دولت انگلیس در سال ۲۰۱۵ میلادی همه سهام خود در روئال‌میل را به بخش خصوصی واگذار کرده و مسئولیتی در قبال تصمیم‌های این شرکت ندارد.

استقبال ایران از حضور سرمایه‌گذاران ترکیه

● **ایرنا:** معاون‌اول رئیس‌جمهوری با بیان اینکه ایران از حضور سرمایه‌گذاران ترکیه استقبال می‌کند، گفت: تهران و آنکارا از ظرفیت‌های لازم برای افزایش حجم مبادلات تجاری برخوردار هستند و می‌توانند حجم مبادلات را به ۳۰ میلیارد دلار در سال برسانند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهوری، «اسحاق جهانگیردی»، عصر سه‌شنبه، در دیدار با «دیا اوریس»، سفیر جدید ترکیه در ایران، با تبریک پیروزی حزب عدالت و توسعه در انتخابات اخیر، تسلط سفیر جدید این کشور به زبان فارسی و آشنایی وی با ظرفیت‌های ایران را امتیازی بزرگ در جهت توسعه روابط تهران – آنکارا برشمرد.وی اظهار کرد: نقش سفرا در توسعه مناسبات فیما بین نقش مهمی و اهمیت تعیین‌کننده است و امیدوارم در دوره جدید شاهد رفع موانع پیش‌رو و گسترش روابط دوجانبه ایران و ترکیه در همه زمینه‌ها باشیم. جهانگیردی، جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه را دو کشور مهم و تأثیرگذار در منطقه عنوان کرد و گفت: گسترش همکاری‌های تهران و آنکارا نقش مؤثری در حل مسائل دنیای اسلام و منطقه دارد.

کوتاه دیپلماسی

جزئیاتی از برنامه سفر نخست‌وزیر پاکستان به ایران

● **ایسنا:** نخست‌وزیر پاکستان در راس یک هیئت تجاری و اقتصادی، اول و دوم اردیبهشت‌ماه به تهران سفر می‌کند. بر اساس اعلام سفارت پاکستان در تهران، عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان، در دیداری رسمی به دعوت رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، روزهای اول و دوم اردیبهشت به ایران سفر خواهد کرد. این سفر اولین سفر نخست‌وزیر پاکستان به ایران است. عمران خان در این سفر قبل از آمدن به تهران، توقفی کوتاه در مشهد خواهد داشت. او همچنین با حسن روحانی دیدار خواهد کرد.هیئت‌عالی‌رتبه، از جمله وزیر دارایی، وزیر حقوق بشر، وزیر دریانوردی، وزیر هماهنگی بین ایالت‌های پاکستان، مشاور اقتصادی دولت، گروه ضربت نیرو و مشاور ارشد نخست‌وزیر پاکستان در امور پاکستانی‌های مقیم خارج به‌علاوه بسیاری دیگر از وزرا، عمران خان را همراهی خواهند کرد. نخست‌وزیر پاکستان همچنین با افرادی از جامعه تجاری ایرانی و پاکستانی نیز ملاقات خواهد کرد.ارتباطات تنگاتنگ تاریخی و فرهنگی و روابط قوی خوشاوندی بین مردم، مشخصه روابط ایران و پاکستان است. همچنین پاکستان و ایران هر دو عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (ECO) و سازمان هماهنگی‌های اسلامی (OIC) هستند. انتظار می‌رود سفر نخست‌وزیر پاکستان به ایران روابط نزدیک دوجانبه را بیش از پیش تقویت کند.

راهکار ایران برای لغواقدام شرکت پستی انگلیس

● **ایرنا:** متوقف‌شدن ارسال مرسلات از انگلیس به ایران از سوی شرکت پست سلطنتی این کشور، با واکنش تهران مواجه و راهکارهای «امکان شکایت از روئال‌میل نزد دادگاه محلی و اتحادیه جهانی پست و تشکیل یک پویش (کمپین) مردمی» برای لغو این اقدام اعلام شده است.شرکت پست سلطنتی انگلیس موسوم به «روئال‌میل» هفته گذشته با صدور بیانه‌ای، از اقدام نامتعارف توقف مرسله‌ها به ایران از نهم آوریل (۲۰ فروردین) تا اطلاع ثانوی خبر داده بود.

این شرکت، این تصمیم را در نتیجه «آنچه تحریم در مسیر مراسله‌ها به ایران نامید»، اتخاذ و اعلام کرد. سرته‌هایی را که هنوز به مقصد نرسیده‌ها به فرستنده بازمی‌گرددند. شرکت به فراسل‌فرست، از زیرمجموعه‌های «روئال‌میل»، نیز ارسال مرسله‌ها به ایران را متوقف کرده است.این اقدام شرکت پست انگلیسی با واکنش ایران همراه شد؛ «حمید بعیدی‌نژاد»، سفیر کشورمان در لندن، در این رابطه در پیامی توییتری اعلام کرد: «از نظر حقوقی، سفارت امکان شکایت از روئال‌میل نزد دادگاه محلی و اتحادیه جهانی پست را بررسی کرده و در صورت طولانی‌شدن محدودیت‌ها، تلاش می‌کند راهی برای ارسال مرسله‌های هم‌وطنان به ایران پیدا کند. «هم‌زمان یک کمپین با فراخوان مردمی (Petition) برای لغو فوری این محدودیت هم می‌تواند مؤثر باشد». وی همچنین با یادآوری اینکه استفاده از خدمات پست ایران در لندن، جمعه گذشته نیز در این رابطه اعلام کرده بود که پیگیری انجام‌شده نشان داد وزارت خارجه و شرکت پست انگلیس از بیانیه این شرکت خدمات‌رسانی شوکه شده و قول داده‌اند که با جدیت به دنبال اصلاح فوروی این تصمیم هستند.به گفته وی، بعد از پیگیری‌ها، شرکت حمایت پست بریتانیا با حذف بیانه‌ی قبلی، اعلام کرده که در حال حاضر به دلیل مسائل اجرایی امکان صدور مراسلات به مقصد ایران را ندارد و به دنبال حل بسیار فوری مسئله است. دولت انگلیس در سال ۲۰۱۵ میلادی همه سهام خود در روئال‌میل را به بخش خصوصی واگذار کرده و مسئولیتی در قبال تصمیم‌های این شرکت ندارد.

استقبال ایران از حضور سرمایه‌گذاران ترکیه

● **ایرنا:** معاون‌اول رئیس‌جمهوری با بیان اینکه ایران از حضور سرمایه‌گذاران ترکیه استقبال می‌کند، گفت: تهران و آنکارا از ظرفیت‌های لازم برای افزایش حجم مبادلات تجاری برخوردار هستند و می‌توانند حجم مبادلات را به ۳۰ میلیارد دلار در سال برسانند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهوری، «اسحاق جهانگیردی»، عصر سه‌شنبه، در دیدار با «دیا اوریس»، سفیر جدید ترکیه در ایران، با تبریک پیروزی حزب عدالت و توسعه در انتخابات اخیر، تسلط سفیر جدید این کشور به زبان فارسی و آشنایی وی با ظرفیت‌های ایران را امتیازی بزرگ در جهت توسعه روابط تهران – آنکارا برشمرد.وی اظهار کرد: نقش سفرا در توسعه مناسبات فیما بین نقش مهمی و اهمیت تعیین‌کننده است و امیدوارم در دوره جدید شاهد رفع موانع پیش‌رو و گسترش روابط دوجانبه ایران و ترکیه در همه زمینه‌ها باشیم. جهانگیردی، جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه را دو کشور مهم و تأثیرگذار در منطقه عنوان کرد و گفت: گسترش همکاری‌های تهران و آنکارا نقش مؤثری در حل مسائل دنیای اسلام و منطقه دارد.